
 
 
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

CARRERA INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 
 

“REDISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA CURTIDURÍA-PALAHUA DE LA 

PARROQUIA TOTORAS, DEL GAD PROVINCIAL DE 

TUNGURAHUA” 

 
Trabajo de Titulación 

Tipo: Proyecto de Investigación 

 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 
 

AUTORA: LIDA PIEDAD LLAMUCA CALI 

DIRECTOR: Ing. MABEL MARIELA PARADA RIVERA MSc. 

 

 

 
Riobamba- Ecuador 

2021 



i  

©2021, Lida Piedad Llamuca Cali 

 

Se autoriza la reproducción parcial o total, con fines académicos, por cualquier medio o procedimiento 

incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el Derecho de Autor. 
[...]
tratamientos del agua. El procedimiento a seguir para la realización de esta prueba es el siguiente: 



47  

4.7.1. Llenar las jarras 

 
 

• Ajustar el pH de todas las jarras al optimo del encontrado en la figura anterior mientras lo 

mezcla usando H2SO4 o NaOH. 

• Añada diferentes dosis del coagulante seleccionado 

• Mezclar rápido cada jarra a la velocidad de 100 a 150 rpm por 1 minuto. La mezcla rápida nos 

ayuda a dispersar el coagulante a través de cada contenedor. 

• Reduzca la velocidad de mezclado de 25 a 30 rpm y continúe mezclando de 15 a 20 minutos. 

• Apague el mezclador y permita que el floculo repose de 30 a 45 minutos. 

• Mida la turbulencia final de cada jarra. 

 

4.7.1.1. Elección de coagulante y floculante 

 
 

Para iniciar esta etapa se procedió a recolectar muestras de agua residual que recibieron el tratamiento 

previo con aireación y en primer lugar realizar pruebas a similares concentraciones con diferentes 

coagulantes y floculantes, para determinar cuál de ellos tienen el mejor rendimiento en las aguas 

residuales de la curtiduría Palahua. Cabe resaltar que todas las muestras en las que se realizó las 

pruebas contenían un volumen de 1000 mL y las concentraciones de coagulante y floculante -con las 

que se trabajo fue de 5% y 41% respectivamente. 

Se evaluó tres tipos de floculantes con variación en su carga iónica, es así que se obtuvo los siguientes 

resultados. 

 
Tabla 24-4. Determinación de floculante para tratamiento de aguas residuales de pelambre 

 

FLOCULANTE TURBIEDAD(NTU) 

Aniónico 82 

Catiónico 650 

No iónico 425 

Fuente: Curtiembre “Palahua”. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 



48  

Claramente se evidencia que existe un valor menor de turbiedad mediante el uso de floculante 

aniónico, por ello se decide trabajar con este producto. 

En relación al coagulante, de igual manera se trabaja con tres productos químicos diferentes, Cloruro 

férrico, PAC y Sulfato de aluminio. Mediante el respectivo análisis se logra obtener los siguientes 

resultados. 

 
Tabla 25-4. Determinación de coagulante para tratamiento de aguas residuales de pelambre 

 

COAGULANTE TURBIEDAD (NTU) 

Cloruro Férrico 372 

PAC (Policloruro de Aluminio) 98 

Sulfato de Aluminio 148 

Fuente Curtiembre “Palahua”. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

Se puede observar que el mejor coagulante para el tratamiento de agua residual de pelambre va a ser 

el PAC ya que presenta valores menores de turbiedad. 

 
4.7.1.2. Determinación de dosificación óptima de floculante aniónico 

 
 

Posterior a estas primeras pruebas y una vez seleccionadas los productos químicos con los que se optó 

por trabajar se procedieron a evaluar las dosificaciones a usarse con la finalidad de obtener los mejores 

resultados tanto en rendimiento como en costos. 

En primer lugar, se adicionó una concentración de 5% de coagulante a cada una de las muestras de 

1000 mL de agua residual y se fue variando la dosificación de floculante. Para la preparación de 

floculante se trabajó con una concentración de 1%. Los resultados obtenidos se observan en la 

siguiente tabla. 



49  

 

Tabla 26-4. Determinación de dosis óptima de floculante para el tratamiento de las 

aguas residuales de pelambre 

DOSIS DE FLOCULANTE (mL) TURBIEDAD (NTU) 

1 12 

2 12 

3 17 

4 25 

5 56 

6 99 

Fuente Curtiembre “Palahua”.  

Realizado por: Llamuca, L. 2021.  

 
En los resultados podemos observar que la dosificación óptima para las aguas residuales de pelambre 

va a ser de 1 mL de floculante aniónico. 

 
4.7.1.3. Determinación de dosificación óptima de Coagulante 

 
 

Determinado la dosis óptima de floculante se procede a realizar la determinación óptima de 

coagulante a usarse en el tratamiento de las aguas de pelambre, para ello se trabajó con una 

dosificación constante de floculante a una concentración de 1% y se fue variando los flujos de 

dosificación del coagulante, preparado a una concentración de 5%. Así se logró obtener los siguientes 

resultados. 

 
Tabla 27-4. Determinación de dosificación óptima de coagulante para el agua de pelambre 

 

DOSIS DE COAGULANTE (mL) TURBIEDAD (NTU) 

3 12 

6 43 

5 40 

7 41 

10 100,35 

Fuente Curtiembre “Palahua”.  

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 



50  

En base a los resultados obtenidos se puede evidenciar claramente la dosificación óptima para el agua 

de pelambre, con el que presenta menor turbiedad. 

 
4.7.1.4. Filtración zeolita, carbón activado, piedra pómez y limo 

 
 

Posterior a los tratamientos químicos y aireación en el agua residual de pelambre en el laboratorio se 

realizó un filtro con zeolita, carbón activado, piedra pómez y limo en recipientes de plástico se utilizó 

una porción de cada uno de los materiales mencionados con anterioridad para elaborar el equipo de 

filtrado, este tipo de filtro se utilizó tanto para el efluente de pelambre. 

 
Tabla 28-4. Filtro para tratamiento de aguas residuales de pelambre 

 

 Filtro  

Material  Cm 

Zeolita  2 

carbón activado  3,5 

piedra pomex  2 

Limo  2,5 

Fuente Curtiembre “Palahua”. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

 

4.8. Rediseño de la planta de tratamiento 

 
 

4.8.1. Caudal de diseño para el agua de pelambre 

 
 

4.8.1.1. Caudal experimental 
 

 

 
𝑽 

𝑸 = 
𝒕 



51  

Donde; 

Q: Caudal 

V: Volumen; m3 

t: Tiempo; s 

 

 

 

 

 

 
 

𝑸 = 

 
 
 
 
 

 
15𝐿 

 
 

5,2𝑠 

𝐿 
𝑸 = 2,88 

𝑠 
 
 

 

4.8.1.2. Caudal de corrección 
 
 

 

Dónde: 

𝑸𝑪: Caudal de corrección mayorado; 𝐿/𝑠 - 

𝑸: Caudal experimental; 2,27 𝐿/𝑠 

𝑭: Factor de motorización, 0,3 

QC=Q*F 

 

 

 

 

 
 

𝐿 
−𝑸𝑪 = 2,88 

𝑠 
 

𝑸𝑪 = 0,86 

∗ 0,3 

𝐿 
 

 

𝑠 

 
 

4.8.1.3. Caudal de diseño 
 
 

𝑸𝑫 = 𝑄 + 𝑄𝐶 

Dónde: 

𝑸𝑫: Caudal de diseño; 𝐿/𝑠 

𝑸: Caudal experimental; 2,88 𝐿/s 

𝑸𝑪: Caudal de corrección 0,86 L/s 



52  

 

L L 
𝑸𝑫 = 2,88 

s 
+ 0,86 

s
 

𝑸𝑫 = 3,74 𝐿/𝑠 

𝑚3 

𝑸𝑫 = 0,00374 
𝑠

 

𝑚3 

𝑸𝑫 = 323,136 
𝑑𝑖𝑎

 

 
 

4.8.2. Canal de Entrada 

 
 

Por ser los vertidos de la tenería de régimen discontinuo, cuenta con un sistema de canal con ancho 

de 0,45m y 0,60 m tanto para ancho y altura respectivamente. 

 
4.8.2.1. Radio Hidráulico 

 
 

 

 

Dónde: 

𝑹𝑯: Radio hidráulico; m 

𝑩: Ancho del canal; 0,45 m 

𝑯: Altura de agua en el canal; 0,60 m 

 

𝑹𝑯 = 
𝐵 ∗ 𝐻 

 
 

𝐵 + 2𝐻 

 
𝑹𝑯 = 

(0,45 ∗ 0,60)𝑚2 
 

 

0,45 𝑚 + 2(0,6 𝑚) 

 

 
𝑹𝑯 = 0,163 m 

 
 

4.8.2.2. Velocidad de flujo en el canal, v: 

 
 

𝒗 = 
𝟏 
𝑹𝑯𝟐/𝟑𝑺𝟏/𝟐 

𝒏 



53  

Dónde: 

𝒗: Velocidad de flujo en el canal; m/s 

𝑹𝑯: = Radio hidráulico; 0,163 m 

𝑺: Pendiente canal; 0,0005 m/m 

𝒏: Coeficiente de rugosidad de Manning: 0,015 adimensional ( -3) 
 

 
1  2  1 

𝒗 =  
 

0,015 
(0,163)3(0,005)2 

 

𝑽 = 0,445 
𝑚

: 
𝑠 

 

Tabla 29-4. Coeficiente de Marning para cálculo de canales 
 

Canales revestidos n l/n 

Ladrillos, paredes bien construidas 0,011 72,01 

Tablas, con crecimiento de algas/musgos 0,009 62,50 

Tablas bastante derechas y sin vegetación 0,015 85,35 

Tablas bien cepilladas y firmemente fijadas 0,018 72,9 

Membrana de plástico sumergida 0,022 35,08 

Ladrillos de mortero de cemento 0,018 48,85 

Hormigón, piezas prefabricadas, sin terminar, paredes rugosas 0,017 68,91 

Hormigón, acabado con paleta, paredes lisas 0,018 81,56 

Ladrillos, paredes rugosas 0,022 70,5 

Fuente Curtiembre “Palahua”. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

4.8.3. Tanque de aireación para el agua de pelambre 

 
 

La curtiembre “Palahua” cuenta con un tanque de homogenización con las siguientes dimensiones, el 

mismo que utiliza un sistema de aireación con una bomba de 2 hp, cuenta con las siguientes medidas 



54  

Tabla 30-4. Datos del tanque de homogenización 
 

Variable Valor Unidad 

Longitud 3,80 M 

Ancho 2,20 M 

Profundidad 1,10 M 

Fuente: Curtiembre “Palahua”.   

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

 

4.8.2.1. Volumen del tanque 

 

 
𝑽𝑻𝑨𝟏 = 𝑩𝑻𝑨 ∗ 𝒉𝑻𝑨 ∗ 𝑳𝑻𝑨 

 

Dónde: 

𝑽𝑻𝑨𝟏: Volumen del tanque de aireación; 3,10 m3 

𝒃𝑻𝑨: Ancho del tanque; 2,30 m 

𝒉𝑻𝑨: Altura del tanque; 1.70 m 

𝑳𝑻𝑨: Longitud del tanque; 2.18 m 

 
 

𝑽𝑻𝑨𝟏 = (𝟑, 𝟏𝟎𝒎 ∗ 𝟐, 𝟑𝟎𝒎 ∗ 𝟑, 𝟏𝟎𝒎) 

𝑽𝑻𝑨𝟏 = 𝟏𝟐, 𝟏𝟐 𝒎𝟑 

Figura 6-4. Tanque de homogenización. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 



55  

4.8.4. Diagrama preexistente planta de tratamiento de aguas en la curtimbre Palahua 

 
 

El sistema de tratamiento actual de la curtiembre Palahua consta actualmente de cinco bombos para 

los procesos de curtimbre, un cuarto de bombas con dos bombas centrifugas, tres trampas de grasa de 

concreto, un filtro de disco de acero y un tanque homogeneizador de concreto A continuación, se 

presenta el diagrama de la planta: 

 
4.8.5. Diagrama rediseño planta de tratamiento de aguas 

 
 

La planta rediseñada a partir de los análisis de biodegradabilidad se plantea el implementar un tanque 

de aireación con una bomba de 2 hp sumergible. A continuación, se presenta el diagrama de la planta 

rediseñada 

 
Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

4.9. Presupuesto 

 
 

El presente rediseño busca reducir contaminantes e implementar materiales accesibles a la curtiembre 

“Palahua”. El mejorar el proceso de pelambre reducirá contaminantes de sulfuros, en la tabla 33-4, se 

presenta la cotización tanto de sistemas de aireación como tratamiento de agua para pelambre 

presentado en la tabla 

Figura 5-4. Diagrama de Rediseño de la empresa. 



56  

Tabla 31-4. Cotización general para la implementación del rediseño del sistema de tratamiento de 

agua 

Rubro / Descripción Cantidad Requerida Costo Unitario Costo Global 

Sistema de aireación 

Difusor 1 80 82 

Válvulas 2 25 45 

Sistema de floculación 

Bomba 1 175 175 

Soporte metálico 1 180 180 

Otros 

Instalaciones y materiales (tuberías y accesorios) 968,00 

Subtotal 1450 

IVA 12% 174 

TOTAL 1624 

Fuente Curtiembre “Palahua”. 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 

 

4.9.1. Costos de químicos por mes para el tratamiento del agua residual 

 
Tabla 32-4. Costos de químicos por mes para el tratamiento del agua residual utilizada en la planta 

 

QUÍMICO CARACTERÍSTICA CANTIDAD(KG/MES) COSTO(MES) 

CCL 6001 0,20% 3,200 10,75 

Marpin ----------- 1,000 7,52 

Cal 1,00% 16,000 7,68 

Sulfuro 1,00% 16,000 39,36 

Total 65,47 

Realizado por: Llamuca, L. 2021. 



57  

Para el presente trabajo de titulación de rediseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales 

enfocado en el agua de pelambre el análisis que se implementa actualmente en la empresa está 

valorado en 65,47 $ dólares, en químicos al mes. 

 
Tabla 33-4. Costos de químicos por mes para el tratamiento del agua residual 

 

Químico Característica Caudal por 

tratar 

/mes) 

Concentración media 

utilizada (mg/L) 

Precio 

unitario 

Cantidad 

(Kg/mes) 

Costo 

(mes) 

Tratamiento para agua de pelambre 

Policloruro 

de 

Aluminio 

Al2O3 5% 252 00 50 1,15 12,60 14,49 

Floculador 

 

Aniónico 

Superfloc A 

130 
252 00 

8 
6,50 2,02 13,13 

Subtotal 27,62 

IVA (12%)  

Total 30,93 

Realizado por: LLAMUCA, Lida. 2021. 

 

4.10. Análisis de Resultados 

 
 

Una vez realizado un estudio de la planta y obtenidos los resultados del agua residual mediante el 

laboratorio LABCESTTA para conocer los parámetros de contaminación mensual que se debe realizar 

en la curtiduría “Palahua” con los que son descargados directamente al alcantarillado del punto de 

muestreo (descarga final ) los resultado fueron de DBO 2400mg/l, DQO 9900mg/l. cómo podemos 

observar están fuera del rango permitido por el cual la curtiduría puede ser sancionada por el GAD 

provincial de Ambato. 

Dado estos resultados se procede a realizar, Los resultados de la caracterización del antes y después 

del efluente así como los tratamientos aplicados sobre los mismos buscan la reducción de los 

contaminantes, por lo cual es necesario determinar cuáles son los tratamientos más adecuados para la 

reducción de la carga contaminante, estos tratamientos fueron: uso de coagulantes de policloruro de 

aluminio al 3%, utilización de floculante aniónico al 1 %, tratamientos por aireación y un filtro de 

zeolita, carbón activado, piedra pómez y limo como tratamiento físico. Se consideró muestras simples 

para la caracterización y posterior tratamiento de los efluentes los parámetros a considerar en la 



58  

caracterización del agua residual de pelambre fueron: sulfuros, DBO, DQO, turbiedad, conductividad, 

sólidos disueltos, sólidos totales, sólidos totales en suspensión, temperatura, pH cuyos valores están 

tabulados en la (tabla 17-4), siendo estos comparados con los límites dados por el ministerio del 

ambiente y agua (Tabla 8). El tratamiento físico-químico se realizó por el valor obtenido con el 

cálculo del índice de biodegradabilidad del efluente de pelambre su valor es de 0,82. 

Una vez caracterizado el efluente de pelambre y determinado su índice de biodegradabilidad se 

procedió a realizar los tratamientos con el uso de policloruro de aluminio como coagulante y 

floculante aniónico, el valor de pH paso de 10,49 a 6,35, la conductividad disminuyo de 16,81ms/cm 

a 4,30 ms/cm, la turbidez paso de 3400 a 12,80 NTU, los sólidos totales suspendidos se redujeron de 

1630g/L a 21g/L el DBO paso de 14960,00mg/L a 1700 mg/L, el DQO bajo de 18200,00 mg/L a 1920 

mg/L, los sólidos suspendidos tuvieron una remoción del 99%, los sólidos totales disminuyeron su 

valor de 1880mg/L a 118mg/L y los sulfuros pasaron de 1432.00 mg/L a 49 mg/L, terminado el 

proceso de floculación coagulación y los parámetros de DBO Y DQO a pesar del tratamiento previo 

que se realizó no cumple con los valores de la norma establecidos se procedió a realizar otro 

tratamiento previo dejando en aireación el agua residual por 24 horas asi obteniendo los siguientes 

resultados de DBO 320mg/l Y DQO 520mg/l. 

Luego de realizar los análisis de los parámetros físicos-químicos se procedió a realizar un análisis con 

lo que gasta la empresa actualmente al mes es de 65,47 dólares al mes lo que yo propongo a gastar en 

insumos químicos es el valor de 30,93 dólares al mes. Por lo recomiendo adquirir estos insumos así 

podemos evitar sanciones por parte del GAD provincial de Ambato. Ya que obtuvimos resultados 

favorables 

Realizado estos análisis podemos comenzar a implementar el rediseño de PTAR Para el presente 

trabajo de titulación de rediseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales enfocado en el agua 

de pelambre el análisis de la implementación del rediseño está valorado en 1624 dólares si la empresa 

decide ejecutarla, mientras que el costo de los químicos es de 30,93 dólares al mes. Estos son valores 

que empatan con la economía de la curtiduría “Palahua” y de esta manera evitara sanciones por medio 

del GAD de Ambato. 



 

 

4.11. Cronograma 
 

ACTIVIDADES tiempo 

1º mes 2º mes 3º mes 4º mes 5º mes 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Revisión bibliográfica                     

Elaboración del 

anteproyecto 

                    

Diagnóstico Inicial de 

la planta 

                    

Toma de muestra                     

Caracterización de la 

Muestra 

                    

Pruebas de tratabilidad                     

Análisis de la calidad 

del 

agua 

                    

Ordenamiento y 

tabulación información 

                    

Cálculos y propuestas 

(Dimensionamiento 

de la planta de 

tratamiento de agua) 

                    

Elaboración de 

borradores 

                    

Corrección borradores                     

Tipiado del trabajo 

final 

                    

 
59 



60  

CONCLUSIONES 

 
 

• Se realizó un nuevo sistema de tratamiento de aguas residuales para la curtiduría “Palahua”, de 

esta manera la aplicación del presente proyecto pretende generar un impacto significativo en la 

empresa, con respecto a la contaminación producida por la industria del cuero, y así cumplir con 

las normas vigentes establecidas aportando a la empresa, el medio ambiente y la comunidad de la 